
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.353 Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 611 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR WASHINGTON LUIS BRA-
BO DA SILVA E CB BM CLEUTON LEANDRO BARRETO CASTRO, diárias de 
alimentação e diárias de pousada para cada conforme planilha anexa, per-
fazendo um valor total de R$ 2.069,16 (DOIS MIL E SESSENTA E NOVE 
REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém - 
PA aos Municípios de Salinópolis – PA, Mosqueiro – PA e Outeiro - PA no 
período de 04 a 07 de Setembro de 2020, para atuarem na Operação 
Independência 2020.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO 
/GRAD NOME MF ORIGEM DESTINO DATA Nº DE 

DIÁRIAS
VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL 
(R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUBTEN 
BM RR

WASHINGTON 
LUIS BRABO 

DA SILVA
5428408 Belém 

- PA

Salinópolis 
- PA 04/09/2020 06/09/2020 3 2 R$131,88 R$659,40

Mosqueiro 
- PA 06/09/2020 07/09/2020 2 1 R$87,04 R$261,12

Outeiro 
- PA 07/09/2020 07/09/2020 1 0 R$131,88 R$131,88

CB BM

CLEUTON 
LEANDRO 
BARRETO 
CASTRO

57175251 Belém 
- PA

Salinópolis 
- PA 04/09/2020 06/09/2020 3 2 R$126,60 R$633,00

Mosqueiro 
- PA 06/09/2020 07/09/2020 2 1 R$85,72 R$257,16

Outeiro 
- PA 07/09/2020 07/09/2020 1 0 R$126,60 R$126,60

ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 612 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SGT BM JOCIVALDO PEREIRA TAVARES, 08 
(OITO) diárias de alimentação e 07 (SETE) diárias de pousada, perfazendo 
um valor total de R$ 1.978,20 (UM MIL, NOVECENTOS E SETENTA E OITO 
REAIS E VINTE CENTAVOS), por ter seguido viagem de Belém - PA ao Mu-
nicípio de Conceição do Araguaia - PA no período de 24 a 31 de Julho de 
2020, para Auxiliar no atendimento de Saúde Bucal.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 613 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares relacionados em planilha anexa, diárias 
de alimentação e pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
34.900,08 (TRINTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS REAIS E OITO CENTA-
VOS), para seguirem viagem aos municípios e localidades discriminados 
em planilha, a fi m de realizarem Serviço de Manutenção.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO 
/

GRAD
NOME MF ORI-

GEM DESTINO
DATA Nº DE 

DIÁRIAS
VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SGT 
BM

EMERSON 
CARLOS 
SOUZA 

MORAES

5452597

Belém 
- PA

Salvaterra - 
PA e Breves 

- PA

24/08/2020  
26/08/2020

25/08/2020  
28/08/2020 4 2 R$131,88 R$791,28

SGT 
BM

JOSE 
CARLOS 
MONTEI-
RO DE 

ALMEIDA 
JUNIOR

5601789 24/08/2020  
26/08/2020

25/08/2020  
28/08/2020 4 2 R$131,88 R$791,28

SD BM 
LUCIANA 
LIRA FER-
NANDES

5932526 24/08/2020  
26/08/2020

25/08/2020  
28/08/2020 4 2 R$126,60 R$759,60

SGT 
BM

JOSE WIL-
SON DOS 
SANTOS 

GAIA

5452619

Belém 
- PA

Capanema - 
PA, Bragança 
- PA e Salinas 

- PA

01/09/2020 05/09/2020 5 4 R$131,88 R$1.186,92

CB BM

LUIZ 
ANTONIO 
ANDRADE 
DE SOUSA

5452635 01/09/2020 05/09/2020 5 4 R$126,60 R$1.139,40

CB BM
HAUEL 

DA SILVA 
BARROS

57173349 01/09/2020 05/09/2020 5 4 R$126,60 R$1.139,40

SGT 
BM

JOSE WIL-
SON DOS 
SANTOS 

GAIA

5452619

Belém 
- PA

Cametá - PA, 
Moju - PA 
e Tailândia 

- PA

07/09/2020 11/09/2020 5 4 R$131,88 R$1.186,92

CB BM

LUIZ 
ANTONIO 
ANDRADE 
DE SOUSA

5452635 07/09/2020 11/09/2020 5 4 R$126,60 R$1.139,40

CB BM
HAUEL 

DA SILVA 
BARROS

57173349 07/09/2020 11/09/2020 5 4 R$126,60 R$1.139,40

SGT 
BM

JOSE WIL-
SON DOS 
SANTOS 

GAIA

5452619

Belém 
- PA

Santarém - 
PA, Itaituba - 
PA e Altamira 

- PA

14/09/2020  
21/10/2020

18/09/2020  
23/10/2020 8 6 R$131,88 R$1.846,32

CB BM

LUIZ 
ANTONIO 
ANDRADE 
DE SOUSA

5452635 14/09/2020  
21/10/2020

18/09/2020  
23/10/2020 8 6 R$126,60 R$1.772,40

CB BM
HAUEL 

DA SILVA 
BARROS

57173349 14/09/2020  
21/10/2020

18/09/2020  
23/10/2020 8 6 R$126,60 R$1.772,40

SGT 
BM

JOSE WIL-
SON DOS 
SANTOS 

GAIA

5452619

Belém 
- PA

Santa Isabel 
- PA, Vigia de 
Nazaré - PA 
e Castanhal 

- PA

21/09/2020 25/09/2020 5 4 R$87,04 R$783,36

São Miguel do 
Guamá - PA 21/09/2020 25/09/2020 5 4 R$131,88 R$1.186,92

CB BM

LUIZ 
ANTONIO 
ANDRADE 
DE SOUSA

5452635

Santa Isabel 
- PA  Vigia de 
Nazaré - PA  
Castanhal 

- PA

21/09/2020 25/09/2020 5 4 R$85,72 R$771,48

São Miguel do 
Guamá - PA 21/09/2020 25/09/2020 5 4 R$126,60 R$1.139,40

CB BM
HAUEL 

DA SILVA 
BARROS

57173349

Santa Isabel 
- PA  Vigia de 
Nazaré - PA  
Castanhal 

- PA

21/09/2020 25/09/2020 5 4 R$85,72 R$771,48

São Miguel do 
Guamá - PA 21/09/2020 25/09/2020 5 4 R$126,60 R$1.139,40

SGT 
BM

EMERSON 
CARLOS 
SOUZA 

MORAES

5452597

Belém 
- PA

Tucuruí - PA  
Marabá - PA  
Parauapebas 
- PA  Canaã 

dos Carajás - 
PA  Redenção 
- PA  Parago-
minas - PA

01/09/2020 19/09/2020 19 18 R$131,88 R$4.879,56

SGT 
BM

JOSE 
CARLOS 
MONTEI-
RO DE 

ALMEIDA 
JUNIOR

5601789 01/09/2020 19/09/2020 19 18 R$131,88 R$4.879,56

SD BM 
LUCIANA 
LIRA FER-
NANDES

5932526 01/09/2020 19/09/2020 19 18 R$126,60 R$4.684,20

ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL


